— 1 —

教办职成〔2021〕72 号

河南省教育厅办公室

关于举办 2021 年河南省高等职业教育

技能大赛的通知

各高等职业学校：

为贯彻党的十九届五中全会精神，落实立德树人根本任务，增

强职业技术教育适应性，参照全国职业院校技能大赛执行委员会

《关于举办 2021 年全国职业院校技能大赛的预通知》（赛执委函

〔2021〕8 号），现将举办 2021 年河南省高等职业教育技能大赛

有关事项通知如下：

一、竞赛安排

（一）项目设置与时间安排

竞赛设学生组、教师组，包括学生组赛项 62 项（见附件），教师

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

组赛项 3 项。学生组竞赛与教师组竞赛，同校同时不同场进行。省级

竞赛原则上于 2021 年 10 月-11 月期间举办，具体竞赛时间结合教学

实际进行安排，其中，部分项目于 4 月下旬举办。

（二）参赛对象

参赛学生须是 2021 年在籍全日制高职学生，指导老师和学

生须为同校在籍。在往届全国职业院校技能大赛高职组竞赛中获

得一等奖的选手，不再参加同一项目同一组别的省级竞赛。

参赛教师为在职教师（包括在编在岗教师、签订正式聘用合

同并连续全职在参赛学校工作一年以上的在聘教师）。鼓励参与高

职学校教育教学的行业企业人员参加竞赛活动（限参加省赛，参

加国赛情况根据国赛规定）。

（三）竞赛组织

本次竞赛活动，实行学校初赛、省级竞赛的形式进行。

1.学校初赛。各学校（包括高等职业学校、部分举办专科教育的

本科高等学校，下同）都要举办技能竞赛活动。要高度重视，明

确专人负责竞赛工作，按照专业全覆盖的目标，突出类型教育特

征，科学合理设立竞赛项目，组织班级竞赛、年级竞赛、系部竞

赛等，积极动员学生和教师参加竞赛活动，把竞赛活动与课堂教

育教学活动紧密结合。在全员参与竞赛、层层选拔的基础上，推

荐选手参加省级竞赛。要通过表彰参赛学生、指导教师和竞赛组

织工作者等，激励、调动师生参加竞赛活动的积极性，以竞赛方

式促进教育教学质量的提升。

 — 3 —

2.省级竞赛。省级竞赛以学校为单位组队。各项目竞赛规程

 — 4 —

主要用于专家命题费、评审费、交通费、住宿费及场地使用、赛

场服务、耗材费等费用，给予伙食补贴等。学校组织竞赛活动，

竞赛经费由各主办单位自筹。参加省级竞赛的参赛学校不缴任何

费用，交通、食宿费用由参赛学校自理。

2.安全与保障。坚持统筹发展与安全。各学校要采取有效措施，

明确安全责任，确保竞赛全过程的安全有序。要对竞赛活动在人

力、财力、物力等方面给予大力支持，同时要严格审查参赛选手

的报名资格。要加强技能大赛理论与实践研究，积极开展大赛成

果与资源转化，推动大赛服务教育教学、服务教师和学生。

二、征集承办单位

（一）承办条件

参照《河南省教育厅办公室关于征集 2020 年河南省高等职

业教育技能大赛赛项承办单位的通知》（教职成函〔2020〕406 号）

有关承办条件，征集赛项承办单位。鼓励企业单独或与学校联合

承办省赛赛项。

全面贯彻新发展理念，以系统观念办好各项赛事活动。承办

单位应在赛前举办赛前培训或说明会（4 月下旬举办的赛项，根

据实际情况安排），赛后举办赛项总结会。省教育厅将加强对赛中

事务的督导。

（二）承办单位遴选

按照《河南省教育厅职业教育教学竞赛活动管理工作规程

（试行）》（教办职成〔2020〕173 号）进行遴选，承办单位名单

 — 5 —

将于 4 月 16 日在河南省教育厅网站“公告公示”栏公告。

遴选工作中，以参加国赛获奖成绩作为承办省赛的优先条

件，即：

1.参加国赛获得二等奖及以上，按获奖成绩排名优先承办该

赛项省赛；

2.参加国赛获得三等奖，有其他学校申请承办，优先其他学

校承办该赛项省赛；

3.在国赛没有获奖，除特殊行业赛项，视为放弃承办该赛项

省赛的资格；

4.在同等条件下，向国家“双高计划”学校、省级“双高工

程”学校顺序倾斜。

（三）申报材料

请各单位填写《河南省高等职业教育技能大赛省级赛项承办

申请表》（附件 2）并打印盖章，将纸质材料（一式三份）于 2021

年 4 月 12 日 18 时前报送省教育厅，同时将电子版发送至指定邮

箱：hnds2021@163.com。

联系人：省教育厅职成教处 刘东洋 王真真

电话：0371-69691878

邮寄地址：郑州市郑东新区正光路 11 号省政府综合楼 D822 室

三、河南省参加2021年全国职业院校技能大赛有关事项

本次大赛的省级竞赛同时也是河南省参加 2022 年全国职业

院校技能大赛高职组竞赛的选拔赛。参照 2022 年或 2021 年全国

 — 6 —

职业院校技能大赛规定的项目、队数和人数，按照本次大赛的竞

赛成绩，确定我省参加 2022 年全国职业院校技能大赛高职组竞赛

的备赛选手。对于没有举办省级竞赛的全国技能大赛竞赛项目将

举办选拔竞赛，或由省教育厅根据往届赛事成绩等，指定有关学

校确定选手直接进行强化训练，参加全国技能大赛。如果全国职

业院校技能大赛高职组竞赛项目有所调整或有其他工作需要，我

省将结合实际对省级竞赛项目、选拔赛项目进行适当调整。

相关竞赛方案等其他相关事宜，根据工作进展情况，即时在

河南省职业教育与成人教育网首页“通知公告”栏发布。

河南省教育厅办公室《关于开展河南省职业教育教学竞赛工

作专题调研的通知》征集的有关建议，将在 2022 年河南省高等职

业教育技能大赛中予以改进。

附件：1.2021 年河南省高等职业教育技能大赛省级竞赛项目

2.河南省高等职业教育技能大赛省级赛项承办申请

表

2021 年 4 月 9 日

 — 7 —

附件 1

2021 年河南省高等职业教育技能大赛

省级竞赛项目

序

号
组别 赛项编号 专业大类 赛项名称 竞赛时间

1 高职 GZ-2021001 农林牧渔 农产品质量安全检测

2 高职 GZ-2021002 农林牧渔 鸡新城疫抗体水平测定

3 高职 GZ-2021003 农林牧渔 花艺

4 高职 GZ-2021004 农林牧渔 园艺

5 高职 GZ-2021005 资源环境与安全 珠宝玉石鉴定

6 高职 GZ-2021006 资源环境与安全 矿井灾害应急救援技术

7 高职 GZ-2021007 资源环境与安全 工程测量

8 高职 GZ-2021008 资源环境与安全 大气环境监测与治理技术 4 月下旬

9 高职 GZ-2021009 能源动力与材料 风光互补发电系统安装与调试

10 高职 GZ-2021010 能源动力与材料 金属冶炼与设备检修

11 高职 GZ-2021011 土木建筑 建筑装饰技术应用

12 高职 GZ-2021012 土木建筑 建筑工程识图

13 高职 GZ-2021013 装备制造 复杂部件数控多轴联动加工技术

14 高职 GZ-2021014 装备制造 机电一体化项目
设教师组

竞赛

15 高职 GZ-2021015 装备制造 工业设计技术

16 高职 GZ-2021016 装备制造 数控机床装调与技术改造

17 高职 GZ-2021017 装备制造 模具数字化设计与制造工艺

18 高职 GZ-2021018 装备制造 机器人系统集成

19 高职 GZ-2021019 装备制造 现代电气控制系统安装与调试

20 高职 GZ-2021020 装备制造 智能电梯装调与维护

 — 8 —

21 高职 GZ-2021021 装备制造 工业机器人技术应用

22 高职 GZ-2021022 装备制造 汽车技术

23 高职 GZ-2021023 装备制造 船舶主机和轴系安装 4 月下旬

24 高职 GZ-2021024 装备制造 机器视觉系统应用 4 月下旬

25 高职 GZ-2021025 生物与化工 化工生产技术

26 高职 GZ-2021026 生物与化工 化学实验技术

27 高职 GZ-2021027 轻工纺织 服装设计与工艺

28 高职 GZ-2021028 交通运输 飞机发动机拆装调试与维修

29 高职 GZ-2021029 电子与信息 电子产品设计及制作 4 月下旬

30 高职 GZ-2021030 电子与信息 集成电路开发及应用

31 高职 GZ-2021031 电子与信息 嵌入式技术应用开发

32 高职 GZ-2021032 电子与信息
电子产品芯片级检测维修与数

据恢复

33 高职 GZ-2021033 电子与信息 光伏电子工程的设计与实施

34 高职 GZ-2021034 电子与信息 物联网技术应用

35 高职 GZ-2021035 电子与信息 网络系统管理

36 高职 GZ-2021036 电子与信息 软件测试

37 高职 GZ-2021037 电子与信息 虚拟现实（VR）设计与制作

38 高职 GZ-2021038 电子与信息 信息安全管理与评估

39 高职 GZ-2021039 电子与信息 移动应用开发
设教师组

竞赛

40 高职 GZ-2021040 电子与信息 云计算

41 高职 GZ-2021041 电子与信息 大数据技术与应用

42 高职 GZ-2021042 电子与信息 5G 全网建设技术

43 高职 GZ-2021043 医药卫生 护理技能

44 高职 GZ-2021044 医药卫生 中药传统技能

45 高职 GZ-2021045 财经商贸 会计技能
设教师组

竞赛

46 高职 GZ-2021046 财经商贸 互联网+国际贸易综合技能

47 高职 GZ-2021047 财经商贸 关务技能

 — 9 —

48 高职 GZ-2021048 财经商贸 市场营销技能

49 高职 GZ-2021049 财经商贸 电子商务技能

50 高职 GZ-2021050

 — 10 —

附件 2

河南省高等职业教育技能大赛省级赛项

承办申请表
承办赛项

编号

承办赛

项名称
 组别 □中职□高职

承办单位

（盖章）

容纳参赛

队数（人数）

承办单位联系人信息

姓名  部门  职务

座机  手机  电子邮箱

单位基本信息

各级

各类

技能

大赛

承办

经验

近三

年全

国职

业院

校技

能大

赛获

奖情

况

 — 11 —

赛项

相关

专业

建设

情况

承办

学校

所在

区域

产业

聚集

情况

保

障

承

诺

组织保障：

 — 12 —